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A városi és községi tisztviselők 
nyugdíj ügye 

Mindenkor szívesen engedünk helyet minden 
olyao kösleménynek, mely méltányos és jogos 
kérést tartalmaz. Ilyennek tartjuk mi a Laczkó 
l'éier gyulai kiadó és levéltáros tollából kikerült 
lelkes fi'lliivást.  melyet alább egész terjedelmében 
közlünk azon czélból, bogy az érdekeltek minél 
számosabban csatlakozzanak a mozgalomhoz. 

Mi ugyan hisszük és megvagyunk győződve, 
bogy a bekövetkező államosítás segíteni font  a 
városi és kösséfii  tisztviselők tűrhetetlen hely-
zetén, mindazonáltal nem tartjuk feleslegesnek, 
ha az igazán méltányos és igazságos iigynek 
minél szélesebb körben propagandát vsiuálnak. 

A felhívás  igy hangzik : 
Az államosítás eszméje mintegy 14 

év őln kecsegteti a községi tisztviselőket, 
értve a r. t. városok tisztviselőit is, mint 
a kik széles e hazában egyenlő mostoha 
sorsban vannak ; — a mennyiben ugy a 
rendezett tanácsú városok, valamint a köz-
ségek alkalmazottjai — a jegyzők kivéte-
lével — nyugdíjról biztosítva nincsenek. 

A türvényhozás, az állami törvény-
hatósági tisztviselők éa alkalmazottjairól 
éa a községi jegyzékről, bölcsen és hu-
mánusan gondoskodott akkor, amidőn az 
állatni lisztviselők éa szolgák részére álla-
milag. a törvényhatósági tisztviselők és 
szolgáknak, valamint a községi jegyzők-
nek saját törvény hatóságaik területére 
kiterjedőleg nyugdij alapok léteaitését tör-
vény által elrendelte és kimondotta, hogy 
azon nyngdij alapokhoz a községek hoz-
zájárulni, azokat gyarapitani és fenntar-
IAIIÍ kötelesek. 

Ily módon létesültek a vármegyei 
tiszti nyugdíjintézetek éa a községi jegy-
zők nyugdij intézetei. 

Hát nem lehetett volna-e ugyanak-
kor ugy megalkotni anta törvényeket, 
hogy a községi tisztviselők és alkalma-
zottak részére is nyugdij intézmény léte-
síttessék. 

Mert hiszen bölcsen tudta éa 'udja 
azt a törvényhozó testület, hogy milyen 
tényezők egy államban a rendezett tanácsú 
városok s a községek tisztviselői. 

Uölcsen tudja a törvényhozó testü-
let, hogy évtizedek óta különféle  törvé-
nyek keletkeztek, a melyek immár kúli-
fikácziőt  kiváltnak : a polgármestertől, t. 
főügyésztől,  ember- és állal orvosoktól, ár-
vaszéki Ülnöktől, mérnöktől stb., sőt né 
mely rendezett tanácsú város ós község-
ben, — a saját autonom sznbályrendele 
leivel, — egyéb állásokra is képesítés 
igazolása kívántatik. 

Ily körülmények között megszűnt 
bizalmi állássá lenni n községi hivatal, — 
melyet régebben csupa időtöltésből éa 
kedvtelésből fogadtak  el, — most tnár az 
is hivatásos pályává fejlődött.  Mi'llányos 
tehát, hogy azon községi tisztviselőkről 
is legyen gondoskodva, n kik egész tevé-
kenységüket a közszolgálatnak áldoz-
zák fel. 

De hát kicsodák tulajdonképen nxok 
a községi, azok a rendezett Innácsu vá-
rosok lisztviselői és alkalmazottjai ? 

Nein-c az állnniháztHi'tásnuk első té-
nyezői ? 

Hiszen náluk ás általuk indul meg 
mindenféle  állami, törvény hatÓHi<{i és 
községi ügymenet, a mely végeredményé-
ben a legfelsőbb  fokon  nyer elintézést. 

A községi tisztviselő olyan, mint a 
bányamunkás, kinek első sorban érinti 
kezét a durva, nyers anyag, hogy abból 
a kezdet nehézségeivel alakot formál  |oti, 
hogy azután rá ismerve adhassa tovább. 
Ilyer. a községi tisztviselő munkálkodása 
i s ; a néppel vaió közvetlen érintkezésen 
kivül, még a törvény és lelsőbb rendele-
tek által reá ruházott teendőket is végzi 
és végrehajtja 

És micsodák tulajdonképpen azok 
a községi, azok a rendezett tanácsú vá-
rosok tisztviselői és alkalmazottjai ? 

Nom-e ;iz államnak végrehajtó kö-
zegei ? De igenis azok. 

Mert hiszen ők teljesitik az adók 
összeirását, kivetését, beszedését és be-
hnjtását. — Az ujoncz-összeirást, pulia-
tolást és előállítást. — A knlonáknnk béke 
idején és mozgósítás eseté betli beliivását 
és bevonulását; a közegészség, a köz-
művelődés és közbiztonság első és köz-
vetlen íeliluyelöi és végrehajtói. A rendőri 
legtcrhesebb előnyomoznt megkezdői. A 
azorziálizmus fékezése  és megszűnte lése 
körüli intézkedéseknek, valamint a mun-
kások és munkaadók közti viazonyok köz-
vetlen intézői. Kgy szóval minden elkép-
zelhető dologból a köszégi tisztviselőnek 
kell a legkellemetlenebb, a teglerhesebb 
feladatot  teljesíteni. 

E* mégis a községi tisztviselők leg-
mostohább gyermekei az államnak. 

Miként föntebb  a bekezdésben em-
lítve van, ezelőtt tizennégy évvel, de mond-
ható még jóval előbb, a parlamentben 
hangzottak fel  kívánalmuk a közigazgatás 
államosítása iránt, és az óta nem volt kor-
mányváltozás, a melyen nem lett volna 
ígéret téve n közigazgatásnak államosítá-
sára. Sőt nz utóbbi 1 0 — l ő év óla min-
den pártárnyiilot országgyűlési képviselője, 
program injának egyik sarkalatos pontja-
ként hangoztatta az államosítás keresztül 
vitelét. 

Sajnos, hogy csak puszta Ígéret, hitt 
óhajtás maradt mindeddig, de még saj* 
nosrtbb az, hogy amaz Ígéretek miatt nem 
tétethetett egyéb kezdeményező lépésnél, 
— s a mikor tétettek is — azzal iognd-
ták, hogy kárba veszett fáradság  lenne 
minden lépésért, mert hiszen még a sajtó 
is azt hangoztatja, hogy az állumositás 
küszöbén állunk. 

Ugy látszik azonban, hogy az álla-
mosítás roppnnt széles kii szö b elé jutott, 
mert a mig azon az a közigazgatás be-
jut, eltelhet ismét néhány esztendő. 

Kétségbeejtő helyzetben vannak ez-
idő szerint a községi s a rendesett taná-
csú városok tisztviselői és alkalmazottjai. 

Félelemmel nézhetnek a jövőbe, 
mert munkaképtelenségük, vagy elhalár 
lozáauk esetében róluk esetleg családjaik-
ról nincsen gondoskodva, s mivel vagyont 
hivatali fizetéseikből  nem gyűjthetnek, 
öregségükre koldusbotra szorulnak. 

Hogy pedig ez be ne következzék, 
biztosítani kell a rendezett tanácsú váró-
sok és községek tisztviselőinek, kezelő, 
segéd és szolga személyzetének helyzetét, 
s ezzel megszüntetni és eloszlatni a két-
ségbeejtŐ helyzetre való aggodalmat oly 
törvénynyel, mely kimondja, hogy: addig 
is, mig az államosítás a közigazgatás min-
den ágazatára kiterjed és életbe lép, —• 
köteles minden rendezett tanácsú város, 
nagy és kis község, nyugdij járulékot adni, 
mint a minőben az állami vagy az illető 
törvényhatóság lerületén nyugdíjazottak, 
szolgálati éveik arányában részesülnek. 

Mondja ki a törvény, bogy : nyug-
díjalap létesítése nem szükséges, hanem 
minden rendezett tanácsú város, nagy és 
kis község, tartozik a nyugdíjazottak évi 
járulékait, költségvetésükbe felvenni.  Sza-
badságában állván szabályrendeletileg meg-
állapítani, hogy ezentúl alkalmazottjainak 
lize léséből nyugdij járulék csimen hány 
százalék vonható le, mely összeg a köz-
pénztárban tartaléktőkeként kezelendő s 
csupán H nyugdíjazottakra felveendő  kia-
dás fedezésére  fordítandó. 

Mondja ki a törvény, hogy minden 
községi tisztviselő és alkalmazottnak szol-
gálati ideje — ha megszakítás nélkül telt 
el, — egészen betudandó; és az eltöltött 
időre visszamenőleg nyugdij járulék ki 
nem vethető. 

Ez abban leli indokát, mivel ily czi-
men eddigelé a községek sem voltak meg-
terhelve : — továbbá, mert egyelőre nem 
is igen lészen a községnek ilynemű ki-
adása, — ellenben már nyomban levon-

A „CSÍKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
A párisi nőkről. 

Pári*. 1000. május 10. 
Mindenek előtt engedelmet kérek a Tekin-

tetes Szerkesztő Úrtól arra, hogy jelen levelem 
ben az „Exposition univereelle'-ról hallgassak. 
(Tessék elhinni már zug tőle a főjem.  Időin 
egyrésaót a kiállításon töltöm, a másik részét az 
íróasztalomnál ugyancaak a kiállítással foglalkozva). 
Egy sokkal kellemesebb a uem kevésbbé érdekes 
témára bukkantam, a párisi nőkre, nem iniulha 
caak most fedeztem  volna fel  őkel, de mert csak 
moat érzek magamban auoyi bátorságot, hogy 
tollam hegyére vegyem ezeket a bájos, kis csecse-
becséket. 

As igazat megvallva először ezt a czi met 
adtam levelemnek: .Demi-monde-ok és grisetto-ek" 
a tisztességes nőket száműzni akartam csikkem-
ből, egyszerűen abból as okból, hogy otthon van 
belőlük elég, tehát nem érdekesek. De azután 
nagy dilemmába kerültem. Nem tudtam külön vá 
lasstaai őket a félvilági  hölgyektói! Azért bocsás-
sák meg nekem a bájos pariaiennek, én nem 
tudok a lelkükbe nézni, nem tudom, hogy melyik 
szivébe nyílik liljom a melyikébe tubarózsa. Lép-
ten-nyomon megrágni másom, majd tul dicsérem 
Őket. Szóval nem vagyok velük tisztában. Ouök 
most sst kénlik tőlem: Hát akkor minek ir ró-
lak? Hát kérem alásan ismerte valaha őket as, 
a ki irt róluk? Sobal Éppeo ngy beszélt a le-vegőbe, mint éo. 8 as a legozifrább,  hogy min-
den irt meg volt győződve arról, hogy ő nyújtotta 
a leghívebb jellemrajzot a párisi aökről. Hogy M iskossebveas elődeimhez én is szentül 

meg vagyok győződve, hogy én ismerem lotrjoltlmn 
a párisi nőket s az én rajzóin egy „don jouiiniiak" 
megér ezer körmöczi aranyat. (Unj! legalább 
egyel kapuék érte). 

De lássuk caak ezeket a veszedelmes, kis 
portékákut: 

X. vÍHHzalűri Tártából falujába.  Kny kedves 
ismerősével találkozik, a ki azt kérdezi tőle: 

Ali! mondjad, kedves barátom, milyen-
nek találtad a párisi nőket? 

— Hm! Nagyon kedvesek, do tmcyoii kiiny 
nyüvériiek, állhatatlanok, szeszélyosek én képte-
lenek tartósabb ragaszkodásra. 

— Vájjon mennyi időt töltöttél l'úrisban V 
— Három uapot. 
Kgy másik uri ember: Mondesclii tnnr<|ui>* 

a franczia  királyi udvar egykori szerelem kalau-
dorja ugy nyilatkozott, a mikor harinincfthat  éves 
korában áldozata lett e kellemes, de hálátlan 
.tanulmányútnak": .Ha ezer évig élhetnék még 
a párisi nők között, akkor tahin kiismorhet-
ném őket. 

Kgy harmadik, egy franczia  író következőleg 
doffiniálta  a párisi nőt: 

.Benne van a hold gömbölylisége, kissé 
hullámzatos vonalai, kuszóuövények szövevényes-
sége és a fűnek  remegése, a nád karcsúsága, a 
virág bársony puhasága, a levelek gyöngédsége, 
ai őzike pillantása és a napsugár csapodár de-
rültsége, a felhók  könnye, a szél szeszélye, a 
nyul félénksége,  a pénz hiúsága, a pehely lágy-
sága, s hó hidegsége éa a gerliczo csevegése, Kz 
lelkének és testének egy tized résie, a többi jó 
éa rosz tulajdonaága talán örökre megfejthetetlen 
marad". 

K deflinieiora  egy budapesti lap ráfogin, 
hogy hindu monda sxorint vulami Tvostri nevii 
isten teremtette volna ezekbúi az asszonyt. A 
ssurnalista kollegám fumúmja  szép keretbe lio 
lyeztu ezt a rumok rajitol, de valójában a párisi 
nődről irtúk ezt. 

Kzck után init szóljak én. hitvány, gyüuge 
teremtménye az Istennek, hogyan kritizáljam meg 
a legtitokzatosabb alkotását — a párisi nőket V 

Kit csak elnézem, hullgatgatoin őket a bou 
levsrdok kávéházaiban, báltermekben, templomok-
ban, éjjeli nrffiákou.  szalonokban, lútlum gyárban 
dolgozni, színházak deszkáin játszani, ugy a po-
csolyában, iniut a kolostorban, nem ós nem vagyok 
ké|)os egységes karaktert kivonni bolólük, ha 
mindjárt nagy vonásokban is. Azért kapkodom 
ide, kapkodom oda, még is írok valamit 
róluk. — 

Három kategóriába osztom üköt: tisztessé-
gesekre, kevésbbé tiszteségosekre és nem tisz-
tosógesekro. 

Az oluúbo tarlo*nak azok a uűk, a kiket a 
mi fogalmaink  sxorint is tisztességeseknek tar-
tunk, számuk kevesebb, semmint goudoliiánk, 
(persze éu csuk a negyven évoa aluli asszonyok-
ról beszélek) ismertető jelük, hogy szeretik ha 
összetévesztik őket a demi-mondo-okkal, a má-
sodikba kerülnek s becsületenebb griaette ek, a 
kik néha példásabb családi boldogságban élnek 
a bal kézre kötött frigyükben,  mint aa előbbi 
osztály sok asszouya, hogy számuk milyen nagy 
a legjobban jellemzi az az általános atatisztikai 
adat, a mely szerint Fárisban a házasságnak több 
mint egy harmada — mésalliauco, ismertető je-
lük, hogy szeretnek tiszteséges asszony színben 
feltűnni,  aa utolsó kategoiiába helyezett nők a 
legérdekesebbek (persze ne tessék a salakját ér-

teni), ezeknek a gárdáját a szabad grisettek és 
a deini-monde-ok képezik. Alig van valamire való 
pámi vagy már tájékozott pénzes idegen, bogy 
no legyeu egy bájos pártfogolija.  A distíngváltabb 
deini-monde-ok pompás szalonokat nyitnak a e 
nem lisztoséges nőnél gyűl Össze a iegtiastesé-
gusobb társaság, hol sokszor komoly hang is ural-
kodik. Igaz, hogy csak rövid ideig állanak fenn 
ezek a azal onok a caak addig látogatottak, a mig 
a Hemi monde háziasszony szépsége a szerencse 
csillaga ragyog. Az itt uralkodó diatiagvált éa 
szellemes liung tükröződik viasza Dumas .Kami-
liás hölgyében* is ugy, mint azokban a regények-
ben és elbeszélésekben, melyeket mi többnyire 
csak nehézkes éa durva fordításokban  öamerünk. 
Igaza van annak a franczia  Írónak, a ki megje-
gyezte: a demi-monde-ok nélkül Pária megszűn-
nék az izlés és a műipar központja lenni. Es 
utóbbi a félvilági  hölgyek lakásainak remek be-
rendezésére czéloz. 

Kgy párisi nőben, különösen egy demi-monde-
bau visszatükröződik a franoaSa  királyi udvar 
miudenható kegyenoznőinek, egy Pompadour 
asszonynak, egy Dubarry grófnőnek,  egy La Val-
liere lierozeguónek bája, szelleme, képesek vol-
nának egy országot elkormányozni ssemükkel ia 
bájos mosolyukkal. 

Oly jó lelkűek, mintha meganoyi földi  ae-
gyalok volnának, hiason a felvllági  hölgyek több 
jótékony intézetet tartanak fean  Párlsban, mint 
a tlssteségesek. Ha akár a jótékonyság nevében, 
akár szivüket áruba bocsájtva hízelegnek, oly 
lágyan ejtik ki a aaót: .Eooore elnqnaate franca..." 
Iiogy ai ember abban a pillanatban ast goadoţja, 
hogy az ötven fraokoa  bankjegy egy hitvány aoas 
a oda adja neki. De ha valakit as utolsó Ollérif 
kizsebelhetnek, es mindig sikerül aekik, as as»-
tán koldulni ia el mehet tőlük. 



Mţjufi  ao. C S I K I L A P O K 22. astm. 

hatja alkalmazottjaitól a nyugdíjjárulé-
kokat, — EB ha kimondja a törvény azt 
— a mi óhajtandó ia — hogy az alko-
tandó szabályrendeletbe kitebető, miszerint 
az ilyen nyugdíjazott egészségi állapotá-
nak netán jobbra fordulta  esetén képes-
ségének és előbbeni állása tekintélyét nem 
sértő hasonló szolgálattételre bármikor 
behívható, a» által kevesebbedne a község 
évi kiadása. 

Esen ujabb állás fizetése  az eddig 
élvezeti nyugdíjnál kevesebb nem lehet; 
és ha a nyugdíjazott ezen állásában is 
munkaképtelenné válna, ismét az azelőtt 
élvezett nyugdijat kapja. 

Mintha hallanám, sokaknak azon 
uiondáaát, hogy szép eszme, d e . . . itt és 
elhallgat, mert nem tudja indokolni, hogy 
miért kivihetetlen. 

Ámde arra én meg azt mondom, 
hogy igenis kivihető, a legkisebb kétely 
nélkül, caak emeljük fel  kérő szavunkat 
ott a hol kell. 

Mindenek előtt pedig emeljük fel 
szavunkat lapok utján a közügyekért min-
denkor és minden időben oly melegen 
érdeklődő Összes sajtó képviselői előtt, 
kérvén őket, hogy méltányos, igazságos 
és humániaztikus ügyünkért velünk együtt 
síkra szállva, széleskörű tudásukkal és 
nagy befolyásukkal  szíveskedjenek nekünk 
propagandái csinálni. 

Kérjük meg a magas kormányt egy 
jól megindokolt memorandumban, hogy 
a fent  elmondott óhajtás szerint szerkesz-
tendő törvényjavaslatot lehető sürgősen 
elkészítvén, az országgyűlés elé terjeszteni, 
annak jóváhagyását a legmagasabb helyen 
ís kieszközölni és törvényerőre emelni 
kegyeskedjék. 

Végül kérjük lel kerületeink ország-
gyűlési képviselőit írásban vagy szóval, 
hogy ügyünket támogatni méltóztassanak, 
annyival is inkább, mert ily törvény alko-
tása állal az államkincstárra éppen nem, 
as egyes községekre alig alig számbavehető 
teher származik; magasabb pótadó kive-
tést maga után nem von, mivel azon le-
vonások, a melyek a tényleg alkalma-
zottak fizetéséből  a közpénztár javára 
nyugdij járulék czímen visazatartatnak, 
majdnem fedeznék  a netán nyugdíjazot-
tak és segélyezettekre fordított  kiadásokat. 
A községi tisztviselők ellenben A reájok 
háruló ily nemű megterheltetést — jövő-
jük érdekében — kész örömmel fogadják 
éa viselik. 

Midőn ezen közérdekű első (elhívást 
mindenkinek szives jóakaratába és figyel-
mébe ajánlom, felkérem  az összes hírla-
pok mélyen tisztelt képviselőit és mun-
katársait, hogy ennek becses lapjukban 
tért engedni, jóakaratú véleményükkel 
támogatni és terjeszteni szíveskedjenek. 

Ugyancsak az a demi-moade, s kinek ott-
hon pssar berendezésű szalonját a hőmérő jel-
zése után fiitik  a a kik elpnhultaágukban csak is 
lágy, bársony karosszékben gunnyasztansk, ugyan 
esek a nők képesek két-három órahosszat eltér 
delni télnek idején a templomok belső tornáczá-
ban kezükben aa alamizsnát kérő plüss zacskóval, 
hogy valamelyik jótékony intézet számára aa ir-
galmasság nevében kolduljanak. 

Micsoda fogalmuk  van es életről, a vallás-
ról 1 érthetetlen. 

Ismerek a (Joartier Latinben egy hírhedt 
grisettet, a kl egész éjszaka dorbézol, szivét 
árnba bocaájtvs, mindenkit kész szeretni, de csak 
rövid Ideig a e rövid szerelemnek száz frank  a* 
ára. Es a nő reggel Öt órakor, a mikor kinyit-
ják a Notre-Dame azékesegyhás kapuját, azonnal 
besiet a ott térdel a Madonna szobra előtt a hat 
óráig látszólag buagón imádkozik.... 

A párisi nő as utcsán sohasem jón zavarba, 
alnea az a férfi  szem, a mely képea volna őt 
aavarba ejteni, as utcsán is otthon érzi magát, 
különösen a boulevárdokon, mindig bátor, mindig 
leaser. Lépten nyomon találkozunk nadrágba öltü-
sött paríaiennákbal, a kik oly komolyan léptetnek 
a boulevárdokon, mintha aobaaem jártak volna 
asoknyában. Cigareltea, magas czilinderes, aéiapál-
caáa nő már megszokott alak itt, nagy csoda, 
hegy még moooklist oeiii láttam. 

Kikből leasnek a grisettek és ademi-monde-ok ? 
Nehés kénlés. Minden rsngu oastályból találunk 
kősöttflk  nőket As előkelőbb aaasonyok, sőt leányok 
ia egyet gondolnak, bucsnt mondanak as erény 
bilincsének a szalont nyitnak. A családi nevüket 
teljesen elhagyják a as ari vendégek caak mint 
„medemaille Joliette" vagy mint .madameMarthe" 
névea nevezik asaioqját. A griselte-ek a varró 

Felkérem továbbá az összes rendezett 
tanácsú városok, valamint a nagy és kis 
községek azon tisztviselőit és alkalmazott-
jait — kik nyugdij jogosultsággal nem 
birnak — bogy ezen lelhivást beható 
tanácskozás alá venni s ha viszhangra 
talál, szíveskedjenek arról engemet köz-
ségenként és városonként legalább egy-
egy levelező-lapon értesíteni a végből, 
hogy ha azokból látom, miszerint esz-
mémnek pártolói akadtak, közölhessem 
ugyanezen uton egy ujabb felhívásban  a 
további teendők iránti nézetemet. 

Pünkösdi búcsú. 
A somlyói pünkösdi bncsn eredetét a csíki 

székelység történeti múltjában találjak. Az ősi 
vallásához törbellenül ragaszkodó faj  János Zsig-
mond fejedelem  rendeletét, ki a reformáczió  el-
fogadását  parancsolta, ismételten visszautasi-
totta s midőn e niÍHtt fegyveres  erőt küldött, 
a nép papsága felhívására  keresztes hadak mód-
jára gyűlt Somlyóra s inneo megáldott fegyve-
rekkel, lelkesedéssel indult az Udvarbely-lelől 
benyomuló sereg ellen. Disdala Qtán örvendez-
ve tért vissza bálaadásra a somlyói templomba. 
A győzelmet PüokÖsd szombatján vívta ki 9 e 
oagyjelentőségű esemény emlékére tartják a pün-
kösdi búcsnt. 

Ez a győzelem gátolta meg Csíkban a 
protestántizmus elterjedését, mely aztán ide soha 
be nem juthatott. Fejedelmi rendelet mondotta 
ki, bogy: 9 A csiki klastrom több mlavaló helyek-
kel együtt miért, hogy onnét ez ideig is semmi 
oemü időben a római vallás ki nem irtódoll; 
maradjanak azon állApotban, a mint ekkoráig 
voltak". 

Csi k-Som lyót a mult a kegyelet helyévé 
avatta. Az ősök itt tartották fegyvereiket,  ide 
gyűltek össze, midőn hazájukat, szabadságok at. 
vallásukat védelmezniők kellett. De nemcssk az 
emberölő fegyverek  raktára volt Somlyó, hanem 
kolostora mján inneo terjedt a tudomány, a 
szellemi világosság A megye minden részébe. 
Ez ma is főiskolájával  a nevelés góczpontja és 
volt a legújabb időkig a politikai élet szintere. 

Hajdan gyilkoló szerekkel, ma a diadal, 
a megváltás jelével, a kereszttel kezében 15— 
80000 székely zarándokol Somlyóra Pünkösd-
kor. Ua nem áll fegyverben,  ma békés munká-
ban egyesül, mint baladó. minden szépre é« jót a 
fogékony  n^p, mint a hazának és egyháznak 
legtörzsökösebb, legjózanabb és legszorgalma-
sabb fia. 

Vallásossága imárA hívja. Időt, láradságot 
nem kímél, ezt a lélek felemelkedése,  megnyug-
vása, megtisztulása gazdagon pótolja. Minden 
ember szivét egy nagy eszme, egy szent érze-
lem hatja At. egy nemes törekvés lelkesíti: Is-
ten imádáss. A munkásuép elhagyja otthonát, 
hogy küzdrlem-, fáradságteljes  életére a vallás 
boldogító erejéből kitartást merítsen, hogy meg-
erősödve hitébeu gyermekei lelkébe az igazi 
vallásosság nemes, éltető csiráját ültesse. A 
pünködi búcsú a mellett, bogy a nép vallásos 

leányok közül korülnek ki többnyire, már maga 
a szó is: grisette, szoros értelemben varró leányt 
jeleut. 

A cain szemünkbe ötlik a legegyszerűbb 
cseléd leánjon is, ugyan olyan frizurát  hord, miol 
az asszonya, elegáns kalapban s finom  keaztyüben 
jár. sima egyszerű ruhájuk kifogástalan  formáiu 
fűzőhöz  simul, a szép termet náluk is érvényesül, 
modoruk és fellépésükből  sohasem következtet-
hetjük, hogy szobaczicsák. Belőlük lesz a leg-
több grisette, a ki rövid idő alatt képes már uri 
barátjával az elókolőbb nyilvános helyen is meg-
jelenni, anélkül, hogy elárulná félvilági  hölgy 
voltát. 

A gríssetteket legérdekesebben a Baiul 
Michel boulevárdokon tanulmányozhatja az ember, 
es az ut a (Juartier Latinban (a deákok negye-
dében) van. Itt speozialiter a|grisettek egy külön 
válfaja  viszi a hangot, a modellek. Mostanában én 
is másolgatok (a festő  barátaim nem nagy bosszú-
ságára) a modellekről aokat tudnók irni, do attól 
félek,  hogy a m. kir. Ügyész Ur az erkölcs ne-
vében még eltalálná kobozni lapuok jeleu azámát. 
foténkint  a Saint Michel reudkiviil zajos, ide 
gyűlnek össze a grisettekkcl együtt a festők, 
szobrászok, deákok, katonatisztek stb. Ki-ki a 
masa párjával, egy karcsú kis grisettével. E víg 
társaság ellepi az összes vendéglőket és kávéhá-
zakat, hangos énekszó éa kiáltozásoktól viszhang-
zib az egész Michel, majd tánczrs kelnek a trot-
toiron, itt gyermek módra kergetósdlt játszanak, 
ott egy pár bohemflu  nyakába kapja grisettejét 
a tova nyargal vele. Persse, persze, itt a , ren-
dőri tapintat" jobban ki van fejlődve,  mint ná-
lunk a mindezeket elnézik a gardien de la paix 
emberei. 

Ebből a pokoli lármából a legélesebben a 
női hang aivit ki. 

meggyőződését szilárdítja, erkölcsi felfogását 
tisztítja, gondolatkörét tágítja, as együvé tar-
tozás érzetét jótékonyan ápolja. 

Hajoljunk meg kegyes főpásztorunk  előtt 
Bor o íjon k le csodálattal eltelve azon nagy, em-
beri erőt felülmúló  tevékenység előtt, melyet a 
buzgő főpap  hívei lelki és aoysgi szükségletei-
nek kielégítése végett kifejt. 

Nem szünetel, nem pihen, minden perczét 
híveinek szeuteli. Május bő 19-ike óta uton vao. 
Udvsrhelymegyében tanítja, vigasztalja, segíti 
híveit s a nép rajongással veszi körül szeretett 
püspökét. Udvarhelyi kömtja junius 29-ig tart. 
De folyó  hó 30-án megszakítja útját, átjön a 
somlyói búcsúra és junius 4-éig tartózkodik a 
kegybelyen. Püspök uruok megjelenése az ün-
nep magasztos hatását nsgyban lokozza. 

üdvözöljük jövetele alkalmából nemcsak 
miot föpászloraokal,  mint az igazi humánizmus-
nak, a kaihólikus szellemnek valódi főpapját, 
méltó képviselőjét, hanem miot nagy hazafit,  ki 
s magyar nép hí 1 világának erősítésére, szellemi 
ereiének gyarapitásáia, öntudatának emelésére 
mindeu idejét, erejét, vagyonát, egész önzetle-
nül, a legnagyobb szeretettel szenteli. Ennek 
a főpapnak  jövetele áldást hozó, jelenléte fele-
melő megnyugtató, igazi őrömüonep. 

Fogadjuk lelkesedéssel fáradhatatlan  fő-
pásztorunkat, ki püspöksége óta magas látoga-
tásával többször tüntette ki s halmozta el sze-
retelével a becsületes, jóravaló, vallásos székely, 
népet. Jelenjünk meg a nsgy ünnepen, hogy 
csüggeteg lelküokbe a szép történeti múlttal 
bíró pünkösdi búcsúból erőt merítsünk kitartó 
munkára 1 Itartha  Balázs. 

Beoze Antal alispán félévi 
jelentése. 

(I-Ylolvnsia a türvóity hatósági bizoitsáj» május 2ft*ikt 
gy (Mesében.) 

Méltóságos Főispán Ur! Tekintetes Tör-
vényhatósági bizottság I A jeleni gyűlés alatt el-
végzendő tárgyak nagyobb kiterjedésére való te-
kintetből méltóztassanak megengedni, hogy első 
félévi  jelentésemet ahoz alkalmazott rövidséggel 
a következőkbeu tebeosem meg: 

A vármegye belső éleiében semmi olyas 
mozzanatok nem voltak észlelhetők, s melyek 
feltűnőek,  s mint ilyenek sürgősen vagy épeo 
rendkívüli eszközök alkalmazásával lettek volna 
elintézendők. Egyedül Szent-Imre község lakós-
ságának egy Önfeledett  ré-ze szegült ellene f. 
évi jaouár B én az arányosítással kapcsolatos 
törvényes eljárásnak, dt* a kellő fenyíték  rög-
lönös alkalmnzásával az is kiegyen üttetett ugy, 
hogy maradandó nyomait azután nem észlelték. 
Ez azonban a vármegye összeségét nem érintette 
s mint ilyen inkább egyesek ellen irányult helyi-
érdekű meglélemlilés akart lenni. 

Feltűnést nem keltő és rendkívüli eszkö-
zök alkalmazását nem kívánó svomoru jelensé-
get azonban még is talált a figyelmes  szemlélő 
A telekkönyvi hivatalok, bankok és pénzintéze-
tek állandó nagy forgalmábao,  mert ba meg-
gondoljuk, bogy vármegyénk kizárólag ftldmive-
léssel foglalkozik,  hogy itt az ipar és keres 
kedelem bölcső korát éli, és igy a személyi 
hitelt, oly tényezők veszik igénybe, melyek ba-
táridőket nem lehetnek képesek betartani: be-
kell látnunk, bogy ez egy oly egészségtelen 

Sokat, de nagyon aokat lehelne még irni 
a bájos kis .bestiákról", de ebez nagyobb tehet-
ség, szélesebb ismeret és . . . . sajnos e három 
kelendőség csak kis mértékben van meg bennem 
így hát inkább hallgatok s leteszem a tollat. 

U. i. Asszony szokás szerint újra felveszem 
a tollat a egy U. i.-t írok levelem végére, mert 
azörnycu hánt az a gondolat, hogy tisztességes 
néven uevezett uri hölgyekről semmit vagy caak 
egy-két aaót írtam. ígérem, hogy est a mulasz-
tásomat helyre pótolom a a jövő levelemben bár 
már a kiállításról irok újra, mindazonáltal a pá 
risi nők mintaképeiről 1b elmondom a magam 
bókjait. 

És még valamit! A párisi asszony örökké 
megfejthetetlen  probléma marad. flAzob,  a kik 
most rövid időre Párisba jönnek a talán abba 
kéaaülaek utazni", hogy megfejtsék  e nehéz pro-
blémát, mondjanak le e hiu ábrándról, sőt igen 
melegen ajálom annak, a ki a páriái viasonyokat 
alaposan nem ismeri női ismeretségek kötésétől 
különöseu as utcsán éa éjjeli mulató helyeken 
tartózkodjék, mert egyrészt ezek a nők nem a 
páriái nők mintaképei, sőt alatta állanak azok-
uak a nőknek is. a kiket én itt fennebb  festet-
tem le, másrészt mert as idegen nagyon, de na-
gyon megégetheti a körmét egy Ilyen kaland 
alatt, a bugyelláriaáról nem ia beszélek, abban 
uein marad egy hitvány sous ae. 

Nom hiszik? Tesaék megpróbálni, majd 
«megtetszik tapasztalni*. 

Karácsonyi  Aladár. 

hullámzás, mi előbb utóbb a partokon lilverö-
dik. Mert uem kell ast kícsinyleni, ba birtokos 
számba nem jöhető mezőgazdáknál merül föl. 

Nálunk tolajdonképeni birtokos osztály 
nincs; a mi volt fájdalom  ! az ősiség eltörlésé-
vel gyorsan szétmállott; most a mezőgazdákon 
a sor, s ez annál megflgyelendőbb,  mart itt a 
kisbirtok msllett oagy arányú a számbeli elsze-
gényedés. Ez as a komoly jelenség, mire rámu-
tatni a helyről kötelességem, mintán as Összes 
közigazgatási hatóságok együttes működésének 
sem lehet meg az a sulys, hogy azt bár caak 
részben is ellen súlyozhatná, s miután társadalmi 
uloo sem remélhető olyas közbelépés, mi a mind 
gyorsabbá való lépéseket bár ideig-óráig fel-
tartóztathatná. 

Törvényhozási iotézkedésre van iU szlk-
wég, ba a székely-magyar fajt  megakarjuk men-
teni a hazának; minden más eszköz csak ezél-
talnn erölkedésnek fog  bizonyulni. Ennek a 
bajnak okát nem a túlnépesedésben, nem a 
munkátlanságbsn, nem a túlköltekezésben, nem 
a féuyűzéaben  és nem a mérték telensőgben kell 
keresni. Nem is kell hosszasan töprengenünk, 
hogy megtaláljuk azt; lépten-nyomon előUÜak 
áll: a kereset hiányban, a fokozott  kiadások 
megkerülbellen tömkelegében, s csak az a csoda, 
hogy idáig tízszer el nem merültünk a reánk 
omló árban. 

Azok, a kik nem kisérték figyelemmel  a 
történeti eseményeket, nem tartják érdemesnek 
a mnltat szoros kapcsolatba hozni a jelennel, 
egyenesen reánk zúdítják a munkátlanság vád-
ját, a renybe, könnyű életmód keresést s ebből 
lolyólag a kivándorlási ösztönt. Én ismerem a 
székely faj  minden osztályának szokásait, élet-
módját az 60->*8 évektől kezdve mostanig, és 
itt e teremben sokan vannak, kik hozzám ha-
sonlóan ismerik azt, s ba tudjuk, hogy sem 
élelemben, sem ruházkodásban nem javult as, és 
még is egy egyén fentartása  legalább ia annak 
tízszeresébe kerül, holott akkor sem veit fölös-
leg: az ítélkezésben kell, bogy más pontokat 
vegyünk irányadóul. 

És ha éhez hozzá vesszük azokat az ál-
lami, megyei, községi és felekezeti  terheket, me-
lyek sz őO-es évek elejétől esztendőről-ess tan-
szertelenül tokoztattak, s ebben f  kősziklán 
tengődő székely csaknem egy tekintet alá jött 
a kövér tnárgán bujálkodó bácskai svábhal: 
mindjárt nem kezdünk szertelenül dobálózni a 
romániai munkakereséssel. És ba Indjnk. hogy 
azok az italtnérési jövedelmek, melyekre a szé-
kelyföldön  jogtalanul kezet tett a törvényhozás, 
a megyei községi és felekezeti  kiadásokat tel-
jesen fedezték,  s azok az erdőségek, melyek az 
önkezelésben sértetlenek voltak, az egyéni szük-
ségletnek legalább is annyiban szolgálatára 
állottak, a mennyiben most az állami kezelés 
és őrizet belekerül, s ezek most egyszerre ránk 
visszszudultsk: bizony kezdjük ismerni a azékely 
kisgazda szorult helyzetét, ki még attól éa el 
van tiltva, bogy saját termeszlményeii tetszés 
szeriot értékesíthesse. 

Szomorukép ez tisztelt közgyűlés, de ne* 
kem kötelességem volt ez megfesteni,  mert da-
czára annak, hogy nem csak a székes főváros 
és vidéki sajtóban ezek a jelenségek kezdenek 
állandó napi renden lenni, hanem magában a 
törvényhozás termében is az elfogulatlanabb 
elemek szükségét látják az állatink már rég 
hangoztatott panaszokkal foglalkozni:  kényte-
lenek vagyunk tűrni a rossz közigazgstAs meg-
bélyegző vádjait, mintha bizony a 8-iéle minisz-
tériumnak ráok utalt terhei mellett az a sze-
rencsétlen közigazgatás volna sz oka az ország 
aoyagí sűlyedésének; s mintha bizony az még 
valamely másvilági purifikáczióval  is képes volna 
a hajokon segíteni. 

Egyéb iránt méltóságos főispán  ar és tisz-
telt törvényhatósági bizottsági közgyülás azok 
a vádak minket csak szokásból érinthetnek, 
mert megnyugvással kell beje|entenem, hogy 
sem a közpooti, sem pedig a járá.i közigázga-
tás lassúsága, hiányossága vagy éppen rossza-
sága miatt panaszt nem vettem, felülről  toegin-
tést nem kaptam, s ha talán nem végezünk 
annyi monkit, miot a mennyi a törvények vég-
rehaitisi utasításai szerin előiratik és felsőbb 
meghagyásokban kötejességünkká tétetik, talál-
jon mentséget személyi minőségemben. 

Annyi kétségtelen, bogy igyekezetünkön 
nem múlik, de ba kfllünösen  a járási közigaz-
gatásban mégis mnokatorlóJáa fog  bekövetkezni, 
azt méltóztassanak egyenesen a büntető perrend-
tartás oem eléggé átgondolt életbe léptetésének 
tulajdonítani. (Folyt, kov.) 

A legyei törnyhatósáci Unttól ülést-
Ceik-Szereda, 1900. májua 28. 

I. 
A vármegye aiékháxlerma ma szokatlan 

képet oynjioU. 
TGrvénybatfcági  kAzgytlésrink UMibnyire 

néptelenek aiokuk lenni még akkor la, ka a 
vármegye egyetemét ktielriM érintő foato.  kér-
dések kertinek napirendre. Ma aaonban kivé-
telkép többen voltak a tiaatelt tag arak aciak 
a legluUbbak, vagy aiok maradlak távol, ki-
ket elbárithatlan akadályok gátolta a megje-
lenésben. 

Igen, aert eiattal némely treaedéabe jut 
liutviaelOi állásoknak válaaitáa ntjáni beUUUae 
kerülvén aaflnyegre,  ba a volnának kénél fog-
ható ára nem ia aaokoU leni a biaottaág ug-
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jai között, de a mnmlye* érdekek u eféle 
aktánál mindig elnuradbatlanol bozzáfüsödnek 
as ilyen alkotmányosnak látszó eseményekhez, 
melyek némelykor a valódi érdem és a közte-
kintetek rovására meglepetéseket is szoktak 
előidézni. 

A közgyűlés, mire Alispán nr egy bizott-
ság álul meghívatott, délelőtt 10 órakor vette 
kezdetét. Ö méltóságát a terembe léptekor a 
bisotlaág tagjai zajos éljenzéssel fogadták,  ki a 
gyűlést röviden megnyitotta, s egyúttal bejelen-
tette Nagy Tamás főszolgabírónak  és Székely 
Károly árvaszéki ülnöknek állasak ról i lemondá-
sának ellogadáaát, valamint Welmaao Géza és 
Sándor Gynlának közig. gyakornokokká kineve-
zését, miket a közgyűlés tudomásol vett. 

A gjlléi azután áttérvén a napirendre, 
Beese Anlal alispán or olvasta fel  a megyei 
közigazgatás állapotáról szóló mólt felévi  jelen-
tfaét,  mely mint mindig, ezúttal is hil képét nyáj 
totta közállapotainknak és nem egy kérdésben 
matatott rá a bajaink orvoslására vezető o lak 
fa  módokra. 

A jelentést, mely élénk éljenzéssel fogad-
tátott, külön Is ismertetni fogjuk.  Az alispáoi 
jelentésbe* ezuital is ifj.  Molnár József  bízott 
sági tag esálott hozzá, lendületes szép beszéd-
ben méltatván a jelentésben felhozott  fontos 
irányelveket, s hangsúlyozva a székely népre zu-
dúlt terhek szánálása iránt még a különleges 
törvényalkotás szükségességét is, egyúttal az 
alispánnak ezép jelentéséért s a tisztikarnak 
sikeres működéséért jegyzőkönyvi köszönet sza-
vazását, mit a közgyűlés általános helyesléssel 
emelt határozattá. 

Felolvastatott azután Csik-Szenlgjörgy— 
Bánkfalva  községek egyesítése kérdésében bel-
ügyminiszter nrnak azon leirata, melyben a bi-
zottság az egyesítés folytán  keletkező uj köz-
ség elnevezése tekintetéből határozat hozatalra 
s a két község képviselő testületének njabbi 
meghallgatására utasíttatott. 

Ámbár Bánkfalva  község az egyesilés ellen 
elfoglalt  határozatához ragaszkodva, egy á talán 
oem nyilatkozott as elnevezés kérdésében, Szt-
györgy község képviselete pedig tekintve, hogy 
ezen két község mint bitközség „Szentgyörgy 
egyházmegye" néven ismeretes s egyénítés ese-
tén azujkflzs*get  „Csik-Szentgyőrgynek kíván-
ja elnevezni, a bizottság Bánkfalva  község ma-
kacs vonakodásának figyelembe  vétele nélkül a 
másik község által aiánlott „Csik-Szmlgyőrgy 
elnevezést javaslatba bosni határozta. 

Földmivelési miniszter nrnak a munkán 
közvetítés szervezése tárgyában kibocsáto't kör 
rendeletére tett azon alispáni jelentés folytán, 
bogy a beérkezett jelentések szerint a várme-
gye terű leién a munkás kereslet és kínálat ki-
egyenlítést talál fa  a közvetítők kijelölése Ifllöa-
legesnek lát-zik, a törvényhatóság a mnnkás 
közvetítés izervezáeének kötelezettsége alnl agy 
a maga, mint az alárendelt kösaégek részére 
nevezett mintatér ornál a felmentés  ki eszköz-
n é l határozta el. 

Felolvastatott vallás és közokt elás Ügyi 
miniszter ar leirata, melyben értesiti a vármegye 
közönségét, bogy as erdélyi róm. katb. slátns 
igazgató tanácsa megvizsgálván a alaptalannak 
találván a mait évi október bavábao tett lel-
teijesstfaben  kérelmesett ason kérdést, miszerint 
a csiksomlyól fógimnázinonál  a tanév kezdeténi 
tömeges beiratkozásoknál némelykor as idegen 
vármegyékből jelentkező lanolóknak a várme-
gyénk beli ifjak  melltisésével előny biztosittatik, 
é« bogy a párhosamoa osztály felállításáról  a 
státus Igasgatóaág nem gondoskodván, snk me-
gyebeli iljn as iskolából kiszorul, miért la figyel-
mezteti a tövény hatóságot, hogy ezután hason-
ló eseteknél elsősorban, mindig fordnljon  a stá-
tus igazgató tanácshoz. 

Mintán a törvényhatóság agy találta, hogy 
az ígasgalólanáeanak a neveseit miniszter nrboz 
tett felterjesztése  a valóságnak nem Telel meg, 
mert as igasgatótanács egyátalábsn nemcsak 
vizsgálatot nem tartott a kérdésben, hanem an-
nak aslkeégtelenségét az alispánhoz intézett 
értesítésében nyíltan ki ia mondotta, azért a 
jövő eshetőségek kikerülése fa  a történeti igaz-
ság helyreállításáért a sajnos félreértéinek  ha-
támatilag nyilt kifejezést  ad. 

A etil is Igazgatótanács ogyanla a kérdést 
agy tárgyalta, mintha a törvényhatóság határo-
saiét az alispán hozta volna, fa  saját kezde-
ményezése szerint leti« a felterjesztést  a val-
lási miniszterbe*, mikor aztán ss alispán kép» 
zelt eljárását magára nésve sérelmesnek talál-
ván, e miatt ssflkaégeanek  látta a kérés érdemi 
részét figyelmen  kivfil  hagyni. 

Órást emel ogyanasért a törvényhatóság 
as erd. róm. katb. atálas igazgató tanácsának 
kicsinyeskedő eljárása ellen fa  pedig annyival 
inkább, mert ba a vármegye községei n egyes 
lakói s somlyói főgimnázium  létesítésére 1867. 
fa  1868-ban több, mint 46,000 frtot  hoztak ősz-
sse, s ez a vármegye most is annak fen  tartá-
sára évenkint 1396 frtot  fordít,  mi 96,000 frt 
tőkének felel  meg, s igy már csak a két rend-
beli összegben is 72,000 írttal van érdekelve, 
jogot vél arra, hogy bele szólhasson as olt folyó 
gazdálkodásba a megkívánhatja, bogy a saját 
maga által teremtett iskolában gyermekeinek 
eböbbség adassék, a megkívánhatja att is, bogy 
a vármegye egyetemét képviselő törvényhatóság 
az etlenőrködést behatóan, a ka szikség azabá-
lyozólag is gyakorolhassa. 

Hogy aztán a törvényhatóságot mi vezette 
a kérdésben vallás fa  közoklatáil miniszter nrl 

ő méltóságához fordnloi.  az köuuyen érthető 
akkor, midőn az igazgató tanács jogos kíván-
ságát a törvényhatóságnak nem csak több ízben 
meg nem hallgatta, hanem évi gyűléseiben egy 
fa  ngyauazon helyről jövő felszólalások  után, 
mindannyiszor a vármegye vagyonoaságával odáz 
tátott e| • kérdés orvoslása, mintha az a va-
gyonosnak híresztelt vármegye, mely legfökép 
a nevelés terén elvállalt terheket már-már nem 
képes fedezni,  áldozatkészségével neui lépett vol-
na a legelsők sorába, s nem követelt volna 
mindent el a csíksomlyói főgimnázium  érdeké-
ben, még az által is, bogy a fennebb  kimutatót! 
nagy összegen kivül annak szegényebb sorsa 
növendékeit éveut0 állag legalább is 1500 frllal 
segélyezi. 

Mindezeket az áldozatokai ismernie kel-
lene aonak a lisztéit testületnek, mely az isko 
Iák vezetékéhez jogot tart és uem kicsinyelni, 
hanem a jogosan kövelelt segély megadásával 
kötelessége ienne fejleszteni  azon intézel érde-
keit, mely erdély legkatholikusabb vármegyéjé-
nek kebelében van. 

Ez az, a mi a törvényhatóságot arra in-
dította, hogy az intézet ügyeiben ébressze fel 
vallás éa közoktatásügyi miniszter or őméltósá-
ga érdeklődéséi is, meri látja, hogy minden ál-
dozatkészsége melleit is csodálatosan csak azon 
iskolák érdekei nyomulnak előtérbe, melyeknek 
vidékén a katboliku* elem kisebbségben van, 
vagy melyeknél a párhuzamos főiskolák  az ál-
lam által amúgy ia már beállítva vannak, mig 
itt, még a hozzájuthat ás is mind nehezebbé 
tétetik. 

É.1 bár nem kivánja Caikvármegye törvény-
hatósága, hogy aszóban forgó  konkrét esel ben 
az idő túlszárnyalása miatt vizsgálat tarlassék, 
még is kéri a vallás és közoktatási miniszter 
orat, A határozatot igazolásul tudomásai venni 
s felvilágosításul  az erdélyi róm. katli. slátns 
igazgató tanácsával közölni. 

Ujabbi tárgyalás alá vétetvén aratán a vá-
lasztási fuvardíjakról  szerkesztett * módosítás 
végett a belügyminiszter álul visszadolt sza-
bályrendelet, melyben kimondatott, hogy a kép-
viselő választások alkalmával a választóinak az 
illető válaszlókerilet helyére fuvarul  való szál-
lításáért és onnan visza viteléért, ha az illető 
választó kerületben szavazásra jogosalt válasz-
tó, vagy vele egyháziadéiban élő hozzátartozó-
ja fogadlalik  fel  a fuvarozásra.  a képviselője-
lölt, vagy megbízottja által fuvardíj  c/imen te-
kintettel a választó lakhelyének a választási 
székhelytől való távolságára, 10 kilóméter tá-
volságig téli időben 4 korona, nyárun 6 korona. 
20 kméler távolságig 6. illetőleg 7 kor., 40 
kméier távolságig 10, illetve 11 kor., 40 kmé-
teren felül  20, illetve fii  kor. fizetendő  a sze-
rint, a mint léli vagy nyári időben történik a 
fuvarozás.  A met. határozott fovardij  azooban 
oly fuvar  alán fizetendő  mely a kocsison kivül 
legalább 3 választót szállít, ha pedig agyán-
ason fuvaron  3-oál több választó szállíttatik a 
10 kmélerig meghatározott favardiiboz  1 kor.. 
20 kmélerig 2 kor., 40 kmélerig 3 kor., azon 
felfil  4 korona pótdíj számítható agy a téli, 
mint a nyári választás idején. 

Hárnm választónál kevesebb egy ugyan-
azon fuvaron  csak az esetben szállítható, ha a 
községből háromnál kevesebb választó óhajt a 
szavazásban lésztveuni, mely esetben a szabály-
rendelethez csatolt táblázat szerint megliatáro-
zolt 2. 3. 4. és illelőleg 5 korouával a dij fel-
emelésre nézve fennebb  a távolság aránya sze-
rint megállapított fokozatban  válaszló személyen' 
kint leszállítandó. 

A szabály rendeleihez elsőbben is Csedö 
István bizottsági tag szólott hozzá, felhozva, 
bogy számítása szerint a képviselő választási 
költségek a tulmagas fuvardijak  miatt csaknem 
megfognak  kétszereződni, a mii azért sem sze< 
retne a proponált összegben fenntartani,  mert 
saját fiainkat  zárnók el a képviselői álíásra való 
Juthatástól, miért ia a fuvardijaknak  felére  való 
leszállítását indítványozta. 

Ily irányban szólott a kérdéshez Perenczy 
Károly gy.-szeutmiklósi esperes plébános is, ki 
as iránt Is megnyugtatást kért, vájjon a fuvar 
dijak a luvarosok részére vannak-e meghatározva, 
vagy az általa szállított személyek részére is 

Bocskor Béla tiszti ügyész és Csetlő István 
ismételt felszólalása  alán a bizottság a szabály-
rendeletet változatlanul fogadta  el. ţKoiyi. k&v.) 

Levél a Szerkesztőhöz. 
Tekintetes  Szerkesztő  ur! 

Ugy  értesültünk,  hogy a csíkszeredai ta-
karékpéiistár-réssvénytáraaságnál részint olhalá-
losás, résziat lemoodás folytán  megürült felügye-
lóbisottsági tag helyek egy közelebbről összehí-
vandó közgyűlésen töltőnek be választás utján. 
Megvagyunk gyózódve, liogyaa igazgatóság, maga 
részórái a legérdemesebb egyéneket fogja  eme bi-
salml állásokra jelölni B óket a kőzgyülésuok 
megválasztásra ajánlaui. Éppen azért ezen kérdés 
megoldásán legkevésbé sem aggóduuk. Van azon-
ban részvénytársaságunknak egy igen fontos  és 
már halasztást nem tilró ügye, melynek mihams-
iább való megoldásáért kóaytelenok vagyunk e 
helyen ásót emelni s kérni a t. Szerkesztő urat, 
hogy a ozél elérését ugyls mint sserkositó s fő-
kép ngyls mint takarékpénztári ügyéas előmoz-
dítani ssiveskedjék. 

Több alkalommal tapasztaltuk, hogy a hitelt 
keroaó közönségnek a mostani helyiségben nem 

ccik egy kielégítő váróterme uinca s e miatt a 
n.î y tömeg juhuyáj nrídjára a nyilt utczán órá-
k'g hever, hanem m»gs a főiroda  s pénztár is 
idy st ük lyukacskn, Imi a rendes személyzeten 
I iviil köt vendég állva aem fér  meg. 

Tek. Szerkesztő ur! Az igazgatóság több 
Rzáz ember vnsyouát órzi és gyümölcsözteti s 
éppen ezen okból nem helyes, hogy egyeseknek 
privát óni okéit ukkóp szolgálj a. hogy az iroda 
helyiséget kényteluu kelletlen akár as igazgató-
nak, nkár más igazgatósáéi tag uraknak az ajta-
juk nyilásábuu inegürökositeni akarja. 

Csik-Szeredában szüntelenül ujabb ós ujabb 
építkezések eszközöltetnek ; lehetetlen, hogy özek 
valamelyikében alkalmas lokálitáat találni no le-
hetne. Hasson oda tok. Szerkesztő ur, hogy ez a 
kérdés rövid időn megoldatnék, nehogy kényte 
len illessünk az )ignzgalóeág „nembánoinsága* 
miatt iniignnkut komolyabb elhatározásra Bzániii. 

Csik-Szerodáii, l'JOO. május liö 29-én. 
Tisztelettel 

Több  részvényes. 

H t l i Ö N F K L É K . 
— Föhercsegi látogatás. József  löber-

ezeg kir. leusége folyó  évi junius hó 10-ér dél-
elöli városunkba érkezik. Azon napon és máa 
nap déléiül l szemlél tart a helyben állomásozó 
honvéd zásxlóalj fölött.  Junius hó 11-én a d. n. 
I óra 8 perczkor induló vonal lal Tusnádlürdőre 
megy, a honnan másnap hézdi-Vásárhelyre inda). 

— A jegyzői Vizsgálatok. Lapunk mult 
számában a I*. K. nyomán említést tctliink a kör-
és közaégi jegyzők tervezett minőoitéaéről, mely 
egy készülő törvény javaslattal megoldatni czéloz-
tátik. Minthogy eine biríink nein mindenben fe-
lel meg a tervezeti reformnak,  azt ezennel rck-
liíikálnunk kell. A minisziorelimk mint belügy-
ininUztcr ugyanis aulenikus forrásból  vett érte-
aülésiiiik szerint pünkösd lilán a képviselő házhoz 
befogja  terjeszteni a községi és körjegyzők ké 
peaitéséröl szóló .törvényjavaslatot, mely azerint 
azok a jegyzők, kiknek már oklevelük van és 
hivatalban vannak, nein tartoznak a közigazgatási 
tanfolyamot  hallgatni és uj vizsgálatot tonni. A 
közigazgutás rondozéséról szóló uj törvényjavas-
latban az átmeneti intézkedések közölt gondos-
kodni fognak  arról, kogy a mostani jegyzők je 
leulegi kvulifikácziójuk  mellett mily módon me 
hetitek At az statusba, melybeu aztán fokozatosan 
előléphetnek. Az ujonann felállítandó  tanfolyamnak 
közvetlen ezé íjuk az, hogy községi- és körjegy-
zői pólyára kéazülű, de még nem vizsgázott 
flatai  emberek országos érvényű oklevelet nyur-
jenefc;  mert eddig a jegyzői oklevelek csak azou 
megyében voltak érvényesek, hol ss illslók vizs-
gáztak. Most a tervezet «zcrinl azok a megyei 
vizsgáló bizottságok mogszünnek és ezek helyébe 
as orezáu kiiliinbözó vidékcio 10 közigszga-
tási, illetőleg jogyzői tanfolyemot  rondezovk be, 
hol a jelöltek az országra szóló oklevelet nyer-
nek. Kzzel a községi jegyzőknek egyik régi és 
közgyűléseiken sokszor hangsúlyozott kívánsága 
teljosüJ. 

— As eleő eskQdtaséki tárgyalás 
juoius 7 ík nspjáu fog  a esik iucrcdoi kir. tör-
vényszéknél megtartatni (iái Alsjos ellen száodé-
kos ember ölés miatt. Péuickcn. szombaiou és 
hétfőn  (8.. 0., 11.) szintén esküdi bírói tárgyaié 
sok lesznek. A tárgyalások a megyeház nagy 
termében leaznok, mely oz alkalomra inegfelelűleg 
le«z átalakítva. Elnökölni fog  dr. Ccrjessy Miliály 
a törvényszék elnöke, bírák lesznek Csipkés Ár-
pád és AiitalfTy  (tábor kir. törvényszéki birók. 
jogvzó Hocskor Anial. a vádhatóságot Pária Fri 
gyes kir. ügyész fogja  képviselni és es első tár-
gyslásra Molnár Józsur ügyvéd rendeltetett ki 
védőuek. A kütüuség réaxúi'o a nsgy terem ogy-
része és a karzat van fenulartva.  Az esküdtek 
már be lettek híva. 

— ZnityiM  /Hnlő  nu'f/nftitámi.  Zsögöd 
égvótwoa jód  éa vastuetulmu  ásvány ÍQr-
dót,  Szurvdu  és vidéke  kedves  kiránduló 
helyét  folyó  évi junius hó 4-én nyitják 
meg. A megnyitás tán az mulatsággal  lesz 
egybekötve,  melyre  a zenét a csíkszeredai 
e/só zenekar  szolgáltatja.  A közönség  mu-
lattutásárn  két  óriási léggömböt  fognak  fel• 
bocsátani. 

— Al „erdélyi püspök-1-! ősim. Az 
evaogeliko* relormálua vallásúak egyetemes kon-
ventje tudvalévőleg az „erdélyi püspök'-i cziiu 
tárgyában fölterjesztéssel  éli volt a kultuszmi 
ninterbez, kérvén eme csim használata iráni 
inalt évi I7üft  szám alalt kiadóit rendeletével 
a ref.  egyház kebelében felmerült  aggodalmak 
eloszlatását. A vallás és közoktatási minit*ter 
az érintett felival  követkestébeu ugy a refor-
málna konventhez, mint a törvényhatóságokhoz 
mlézett leiratában ki jelen telette, hogy â i «er-
délyi róm. kath. püspök" czío használatál Is 
teljeaeo jogosnak és törvényesnek tartja, mert 
e czimzé* épen agy előfordul  több magyaror-
szági erdélyi lőrvényben, közjogi okiratban fa 
ugyancsak az „erdélyi r. kalli. püspök' czim 
bsBZ iálldtoU annak a legfelsőbb  elhatározásnak 
a ssövegébeu is. a inelylyel 0 felsége  a jelenlegi 
püspök urat Löubart Ferencz mellé utódlási jog-
gel aegéd püspökké kinevezie; és mert a ren-
delet nem akart mást vagy többet az „erdélyi 
püspök" csim alaU érteni, mint az „erdélyi róm. 
kath. püspök" fogalmát. 

— Megyei tiMtvslelők válaantáaa. 
A májos 26-iki törvényhatósági közgyűlés tár-
gyainak egyik kiválóan fontosabb  rfasét  a nyug* 

dijazáaok folytán  üresedésbe jött gy.-szentmik-
lósi főszolgabírói  és a központi árvaszéki llnöki 
állásoknak választás otján való betöltése ké-
pezte. A főszolgaHirói  állásra 4 pályáxati kérés 
adatolt be, még pedig dr. Lázár János tölgyeai 
főszolgabíró,  Bírta József  alcsiki szolgabíró 
Bogády Gyula II- od aljegyző fa  Száss Lajos gy.-
ssentmiklósi szolgbiró. Az árvaszéki llnöki állá-
sért Nagy Lajos csákigorhói szolgabíró fa 
ugyancsak Bírta József  alcsiki szolgabíró folya-
modtak. A közgyűlés által választott és a főis-
pán állal kijelölt 6 tagú kandidáló bizottság 
mindkét állásra folyamodókat  jelölte is; azonban 
Dirta József,  Szász Lajos és Bogády Gyula a 
főszolgabírói  állásra való jelöléstől visszalépvén, 
egyhangúlag dr. Lázár János gyóasentmiklósi 
főszolgabírónak,  Bírta József  pedig árvaszéki 
ülnöknek kiáltatott ki. Több felszólalást  idfaett 
elő az állandó választmány azon javaslata, bogy 
az igy megüresedett állások is a jelen gyülfa 
alatt betöltessenek. Minthogy a törvény a meg-
ürült állásoknak szabályszerű pályásat hirdetés 
utján való betöltését rendeli el, Molnár József  a 
választásnak a napi rendről való levételét a a kl-
zelebbi gyűlésen rendes pályásat ntjáai végre-
hajtását indítványozta. Ezen indítvány támoga-
tására dr. Kánya János, Kovács János, Bartalis 
Ágost fa  Bocskor Béla liszliflgyész,  végtl pedig 
az alispán szólalt fel,  mig a választás azonnali 
megejtéee mellett Ferenczy Károly, Geedö Ist-
ván fa  Csíki Dénes tagok kardoskodtak. Vége-
zetül a főispán  ismertetvén a kérdésben állás 
pontját, a nélkül, kogy • kérdést szavazásra 
bocsátotta volna a választást a napi rendről 
levette, mit a gyűlés tagjai vegyes érzelmekkel 
logadtak, a különösen a gyergyó vidéki tagok 
zugolódással, kiknek megállapodását tette tűnkre 
a nem várt inezidens. 

—Oyánrovat Nagy István acsik-ooalyói 
főgimnázium  derék tanára folyó  óvi május hó 
2-1 én elhalálozott. Kiváló pedagógus fa  kitinó 
tanár volt, hosszú tanárkodása alatt mindig kiér-
demelte a szülők bizalmát éa elismerését • tanít-
ványainak háláját, á gyáazoa esetről kartársai a 
következő jelentést adták ki: A caik-eemlyói róm. 
kaih. főgimnázium  tanártestülete szomorú szívvel 
tudatja szeretett kartársának Nagy látván áMosó-
pap és fógymn.  tanárnak folyó  évi május hó 24-éa, 
életének óü-ik, papságának 32-ik és tanárságának 
20-ig évében áhítatosan végzett gyósása után 
történt gyászos elhunytát A boldogultalak kihalt 
tetemei folyó  hó 28 án d. o. 10 órakor, as en-
gesztelő szentmise áldozat bemutatása után a k5n-
temetőben fognak  örök nyngalomim helyeslőül. 
Egyházának hü sáfára,  hazájának lelkes fia,  sze-
re tó kartárs és a magyar tanügynek hossza időn 
ál miulasserii napaaámoea volt, kl méltán elmond-
hatta magáról a nemzetek apostolával: „Jé kar-
ezot hervzollatn, a futást  bevégeztem, a hitet 
megtartottam, végezetre eltétetett nekem as fid-
vösnég korooájs!* As őrök világosság fényeeked-
jék oeki I Temetése, melyre kivonult a főgim-
náziumi fa  képezdei ifjúság  továbbá Igen nagy-
számé közönség f.  évi májos hó 2*-éa történt 
A temetési szertartást Murányi Kálmán «esperes 
több paptérsa segédkeséeével végeste. As iQueág 
gyászéneke után a megboldogult kihűlt földi  ré-
szeit kiszállították a szeot-péterl templom kerí-
tésébe, hol Veezilkieviee Viktor főgimaáiiiiml  la-
ti ár tartott lendületee ée megható gyászbeszédet 
A temetés utáa nyomban megtartották n rekvie-
met is. Nyugodjék békében I 

— Tűsek. Ceik-Ssentmáitonban folyó  ké 
20-án éjjel a posta leégett. A beelakó posta-
mester családjával együtt bent ógeU volna, ha 
a szomszédban levő lakadalmas nép lármája fel 
nem költi őket. — Csik-Szenlkirályon folyó  bé 
21-én délután volt nagy tűz, leégett fi  hás a 
hozzá tartozó gazdasági épületekkel egyftlL 
A tüzek oka ismeretlen. 

— A. pünkösdi oromágonváaár. Váro-
sunkban a püoköstöt megelőző rendes orsségos-
vásár folyó  hó 22—2fí.  napjain folyt  le, mely 
hüképét nyújtotta as általános pénsteleneógnek. 
Igaz, hogy miutáu a tavaszi mesei munka jó 
rószbeu lejárt s a nélkülözhető Igáé ée lógó i 
hák az ordei legelőkre bocsáttattak kl, 
forgalom  is megszokott caappanui ilyenkor, de 
ezúttal, az állatvásár annyira korlátolt volt, a 
miliőt régen nem tapasztaltunk, mert a 3 napos 
baromvásárra nem hajtatott aonyi marha föl,  mint 
a mennyi téli időben egy hetivásárra elő szokott 
állittatui. Egyébként Is az üzlel teljesen pangott, 
inert a kevés vétel inkább a fejős  tehenekre fa 
vágómarhákra szorítkozott. Ennek hatása alaU 
állott a helsóváaár is. Késsáru minden nemből 
volt elég előállítva s a nép is meglehetős azám-
bau volt képviselve, de a vétel Inkább as idény-
csikkekre u. m. kalapok, czipók, nyári ruháknál 
és az élelini ciikkeknél mutatkozott. As odvar-
lielymegyéból behozott zöldség félék  részint fo-
gyasztásra, részint plántálásra teljesen fölkeltek. 

— Mar 1 óvi j anina hó 12. és 18-án 
megejtetnek a magyar kir. szab. osztálysors-
jálék másod ik osztályának húzásai Eredeti 
vételsorsjegyek, melyek egyssersmind a pesti 
magyar kereskedelmi bank váltóüsletének (mint 
legmegbízhatóbb beszerzési forrásnak)  felülbé-
lyegzésével is el vannak látva. T e 1 e k y József 
nsztálysorsjegy elárusítónál (Budapesten IX. 
Ollói at 21 ss.) kaphatók I egfas  sorsjegy 32 
korona l/% ára 16 korona V« ára 0 korona % 
ára 4 korona. 

LaptalaJdoBos: 
OYÖRQYJAJtAB ÖBOEAU. 



Mţjoa 30. C 8 I K 1 L A P O K 22. BEátD. 

N E M H U L L A H A J , N I N C S T O T Í R I ' : K O P A S Z K M H K R 
„ . . . . . . , „ , . , . , f  Felfedeztem  és százszoros pénzzel tizetek, lm kétszeri 
8 — « t f  kel. a B-ígj-mU,voltom, melyet evek — ^ E X I K A T O E h«ndl.t »*» rifeUk.  „ , , , „ , , „ szűnik . hajhulla». 
hoHszu soron at tnnu munyozlam. hogy m kep lehessen M ^ B ^ B B ^ w m.-™...... . . . *. . „ Í K . 

meggátolni a megkopJSâst. 1 Oveg ára 2 kor. 40 fillér.  korpakepsode. « „.„„le,,,,.,,,,, fejbörbetegaeg, 
K a p h a t * K y « K y » » T t * r a k b a n ém m l n d n i n e m U I l l a t . «* p l p e r c c i l U l i - U . r r«ke« l#»be l i . 

F ő r a k t á r : T ö r ö k J ó z s e f  g y ó g y s z e r t á r a . K i r á l y - u t e z a 12. sz . 
Erdélyi főraktár  éa veurképviielAség: a Ó T H O T T J L A , I l l a t - és p i p o r e c z J J U r n a g y - l c o r o s l c e d á i i á l , a y u l a í e l L 6 r v á x - £ V 5 t < í r . 

Yiiléki  mepreutMétieket  ufánrétM  azouunl nakSsU  : 
Egyedüli kéezitö és széjjelkllldési raktára. Dobé NálldOr, u", női és színházi fodrász,  Budapest, Nefelejta-utcza  27. 
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VERESS SÁNDOR dr, 
íeoáfistí  fitrns 

orvosi rendeltje éa fo^orvoei  műterme 
[«I o-io Oaik-Szeredában 

Nagy Feranoz dr. hálában. 

Most jelent meg: 
A BŰNVÁDI PERRENDTARTÁS 

És 
M A G Y A R Á Z A T A . 

Irtai. ÉVI XXXUI. TÖHVKNVI ZIKK 
I. IT II. UGTET. 

IIRRA 

Dr. PERJÉSSY MIHÁLY, 
c»lk»i*rafel  lilr. Ur*. al.Ok. 

Kapható Oyffrgyjakab  Márton ntóda, könyvkeres-
ked&wbcn Csíkszeredában. Egy-egy kötet áru 4 kor . 

Fürdő árverezés. 
ZsAgöd égvényes, jód és vas-

tartalmú ásványfürdö  folyó  évi 
május hó 31-én a csíkszeredai kir. 
törvényszék helyiségében meg-
tartandó |ilr.|'2-'> 

Önkénytes árverezésen eladatik. 
Kikiáltási ár 7200 koronn. 
Árverezni szánd^koz/ik kötelesek a 

kikiáltási ár 10"'" át ké*/,| in/Imii vujry 
<SvHdékképes értékpapírban az árverezés 
elölt letenni. 

fcpyéb  íeltételek a csíkszeredai kir. 
l e l r l t b S n y vl blrón<t|[iiiíl a rendes 
hivatalos órákban, vn«ry pediif  Kerl£>«x 
iHtvánnAI Csik-Szeredáljun bármikor 
megtekinthetők. 

S z é l e e l y ' l a j . c L ^ S á i , 3 n . c L o a r • 
női és férfi  divat-üzlete • 

O a l l c - S z e r o a A t o a s a ( a u . t t e r - s z á . l l o d . á . v a l ) e z e m t o e r i . r j 

Van szerencsém a nagyérdemű közönség b. figyelmébe  ujáii'ani az u/tnó 
és molid  betzenéri  forrott,  mely minden hirdetést felülmúl. 

Miért is kérem a nagyérdeiutl közönséget személyesen arrúl meggyőződni, 
hogy elvemet mindég Bzem előtt tartva. 

K e v é s h a s z o n , n a g y f o r g a l o m 
alapra fektetem  U2letemet és minden igyekezetemet oda irányozom, hogy t. vevőimet 
minden tekintetben a lehető  leyjobhttii  és lff/iHnito»'tbbtin  ktnzoff/dtjaiii. 

A mennyiben Üzletem rövid fennállása  óta ujuhb áruk érkeztek u.'m.: leg-
djaM Arata Ml reha utvetek ét kon* való lagimgasabb igényeknek megfelelt  dieiekkel, 
•M ét ftrl  Arat kalapok, tM kabátok, gtlIéroK, n« ét ftrfl  feherneműek,  «ap éa 
aaanyik, ailnyagak, váannk éa uitaliwadek, valamint alnden a ml női és férfi  divat 
etUakka végé árok. 

A nagyénlemll közönség szives látogatását kérve, innrndtiim kész tisztelettel 

iii7]2- S z é k e l y h i d y S á n d o r . 
női éa férfl  divatüzlete Csik-Szeredában 

A székelyföldön  sok olyan sör kerül forgalomba 
mely nem idev&ló gyártmány, pedig [ŢHJ.S JO 

B - G - x g e r . A J / b e x t , 
• a r o a v A B á r b e l y l Morfózd  IJ é b e n 

olyan sör készül, mely bátran vetekedhetik a kőbá-
nyaival avagy bármely más külföldi  gyártmánynyal. 

Kérjük annál fogva  a nagyérdemű közönséget 
a szekely ipart p á r t o l n i és a vendéglőben csakis 

M " Marosvásárhelyi sört követelni " f e a 

Szóin 54 ü l 900. 
Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 

Alulirt kikQldftU  bír. végrehajtó ezennel 
közhírré teazi, lingy a csíkszeredai kir. já-
rásbíróságnak 1900. évi V. 332/2 az. víg7.ése foly-
táu dr. Frjér Ahlal dsyvéd által képviseli Me»kó 
Jakab csikniadtfl'alvi  lakAs rfeulri*  özv. Szakáca 
Gergely né c*iknzentdoni<iki>MÍ Uk«̂  fllfii  442 ko-
rona követeié* m jár. erejéig elrendelt kíelégitéM 
végrehajtás lolytán alpert-slöl leloglalt és 13'JO ko-
ronára becsüli ingóságokra a csikszeredai kir. 
jAriabiróság ÍHH.i «z. végzésével a lovAhbi eljárás 
elrendelietvén, antiak AZ alap és felülfiíglallatók 
követelése erejéig ia nmennyiben azok kielégilési 
jogoloyerlek volna, végreliajtAst azetivedd la-
kAaAn C îk-Sẑ nnloinokoson lemilő ii'egtarlAsa 
baUriilöiil 1900. évi jiuuu» bó 5-ik napjának 
d. 6 8 Órája kiiiizeiik, a mikor a bíróilag lefog-
lalt tehenek bivalyok, azekerek, serlések és liAzi-
butomk a legtöbbet ígérőnek k ŝzpénzfueiés 
melleit szükség esel én becsárun alul is el fognak 
adatni. 

Kelbivalnak mindazok, kik az elArvcre-
zendö ingóságok vételárából a végrehajtató kii-
veldését iiiegHlii/.ij kielégítéshez jogut tartanak. 
Min-nnyilien rés/ükre a foglalás  koráiban 
kJizfilleUll  volna és ez a végrehajtási jegyzi'»-
könyvből ki iif-in  tűnik, hogy elsőbbségi jelen-
léteiket a/, árvurés megkezd égéig nlulirt kikül-
döttnél náslMii (leadni, vagv pedig szóval he 
jelenteni el ne muiaszazák, meit különben csak 
a vételár fölöslegére  lógnak utáltál ni. 

Kelt Csik-SzeredAn, IUU0. évi májiH hó 
10-ik napján. 

Keresztes Gyula, 
1 1 kir. I.ir vóícr.lit.jlú. 

4n5. szám 
1Ü0Ü. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 
Alulíit kiküldött bírósági végreliajló ezen-

nel közliiné teszi, hogy a caikszerodai kii', 
járásbíróságnak 1900 évi V. 308. sz. végzése 
folytán  dr. Kejír Antal ügyvédállul kéj»vi>elt 
csíkszeredai lak. i»éuzl.ir részvény •társaság ré-
szére S/.abó I>lván s társai csik-kair/.lalvi la-
kosok elieu 100 kor. köv-telé* s jár. eiejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán  al|>eres-
töl lefoglalt  és (>80 korotiáia becsült ingósá-
gokra a csik-sz r̂edai kir. járásbirósásr 1900 évi 
V. 30»,2. sz. végzésével a további eljárás elren-
deltetvén, annak az HIH|> és Miilfoglaliatók  kö-
vetelése erejeig is, aineniiyiben azok kielégítési 
jogot nyertek volna, végivhajtást szeuvedö laká-1 

>ukon Csik Karcfalvái!  leendő megtartása lm-
táridöül 1900. évi június hó 7-ik napján delelötti 
8 órája kitllzehk, a mikor a bíróilag lefoglalt  in-
gok és pedig: I. Szabó Jakabnál 2 drb ökör, 
II. fíegó  Istvánnál 2 drb 16. éa 1 drb kasos 
szekér, a leglflbbel  ígérőnek készpénzfizetés  mel-
lett, szükség esetéu becsáion alul ía el fognak 
adatni. 

Kelhivatnak mindazok, kik az elárvt-re» 
zendő ingóságok véielárából a vég: ehajtaló kb-
vetélését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
a mennyiben részükre a foglalás  korábban eac* 
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tiinik, hogy elsőbbségi bejelen-
téar'iket az árverés megkezdéséig alulirl kikül-
döi'.nél írási.an I eadni, vagy pedig sióval bejelen-
teni e| tie mulaazszák, meri killönlien csak avételAr 
föUislegére  fogn«k  utallatni. 

Kelt Csíkszereda, IlMiO. máj. hő 15. napján. 
II Itt] I - 1 Keresztes Gyula, 

kir. I.ir. vi-r-l.i.jt,; 

20°o-al olcsóbban 
kapható mind eddig, bármilyen alakú ós nagyságú 

Üzleti könyv 
nj:y mint napló-, fö*  és iiiimlciilelc segéd-
könyvek. I'ZIMJ áiviiír»Mlményt U'szi'iu abból 
az ukliúl, hotry niiiulcn íizlet<muIm'r olcsón 
szon-zlu-ssií be a szükséges könyveket. 

Kész tiszteleiti'l 
Györffyjatat)  Márton ntóda. 

Most jelent meg: 
A németországi 

i mezőgazdasági szövetkezetek t 
i É 

irta l'ărin  !•'>'!(/i/cm.  esik-szeretii\i kir. ^ 
. iiiryész és ka|»hutú Györgyjakab Már* P 

f  ton utóda könyvkereskedésében Csik* Ş 
f  Szeredában. Ára 1 korona  70 filfi-r.  P 
f  j)ü>l;in küldve /(>  fillrrt-t  több. ? 
V r r v r r r wr r r r r r r r J 

S z u l t á n • 
. nTViT. PQ VV07DITDA Dlir ipÍDt nOTI7 CODDVnÁDlN y FÉRFI-, NŐI-, DIVAT- ÉS KÉSZRUHA RAKTÁRA CSÍK SZEREDÁBAN 

Vnn szerencsém 
intli>/)!«.HAjvi mini, liojfy 

u nao-yéntemil v á r o s i ^ Vidéki 
)u\uli\u Csik-Szert'd/il)^) sz^iid^koi» 

közönN^iiek 
'IküJfüzköJiii 

SLZ TJLZLETENO.ET e l a - D - o a a o . , 
az á rubó l r é sz l e t fizetésre  is a d o k , m é l y e n leszá l l í to t t á r a k 
m e l l e t t * iniiilhoüy Hxftmlókmn  rüviil Iliüli elmenni a ház i b ú t o r o k 18 
e ladók , n* üz l e the ly i ség (»••< 1 i l akássa l e g y ü t t h a s z o n b é r b e k i a d ó 

tisz telettel 
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M ó l v t i s z t e l e t t e l 

BARCSAY L női és férfi  divat-üzlete, Gsik-Szeredán 
Nyomitott Callt-Sieredábu, a lapkiadó Oyargyjakab Márton utóda, konyvnjomd1ijúl,aa 1900. 




